
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2022 №387
г. Вытегра

О внесении изменения в постановление 
Администрации В ытегорского муници
пального района от 07.02.2011 № 83

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 
года № 381-ФЭ «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 
года № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых 
объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и 
сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему 
размещения нестационарных торговых объектов», приказом Департамента 
экономического развития Вологодской области от 21 марта 2014 года № 74-0 
«О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления 
муниципальных образований области схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории области», на основании решения 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от 
9 декабря 2010 года № 445 «Об органе местного самоуправления, 
уполномоченного на разработку и утверждение схемы размещения 
нестационарных торговых объектов» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории Вытегорского муниципального района, утвержденную 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района от 
07 февраля 2011 года № 83, изменение, изложив её в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) пункт 1 постановления Администрации Вытегорского 

муниципального района от 27 марта 2017 года № 271 «О внесении изменений 
в постановление Администрации Вытегорского муниципального района от
07.02.2011 года №83»;



2) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 6 сентября 2017 года № 653 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Вытегорского муниципального района от
07.02.2011 года№ 83»;

3) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 26 января 2018 года № 69 «О внесении изменения в постановление 
Администрации Вытегорского муниципального района от 07.02.2011 года №

4) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 5 апреля 2018 года № 397 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Вытегорского муниципального района от 07.02.2011 года №

5) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 4 сентября 2018 года № 1116 «О внесении изменения в 
постановление Администрации Вытегорского муниципального района от
07.02.2011 года №83»;

6) постановление Администрации Вытегорского муниципального 
района от 4 июля 2019 года № 766 «О внесении изменения в постановление 
Администрации Вытегорского муниципального района от 07.02.2011 года №

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и подлежит размещению на 
официальном сайте Вытегорского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

83»;

83»;

83»;

Руководитель Администрации А.В. Скресанов



УТВЕРЖДЕНО
постановлением 

Администрации района 
от 15.04.2022 №387 

(приложение)

СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ 
на территории Вытегорского муниципального района

№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

Муниципальное образование «Город Вытегра»
1. г. Вытегра, 

ул. Комсомольская, 
с правой стороны от 

здания грузового 
порта ОАО 

«Белозерский Порт»

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

40 1 5 лет Продовольствен
ные и 

непродовольствен
ные товары

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

2. г. Вытегра, 
ул. Ленина, д. 5а

Муниципальная Здание 126,2 1 5 лет Непродовольствен
ные товары

Палатка, 
лоток (для 
субъектов 
МСП <*>)

3. г. Вытегра, 
ул. Советский 

проспект, д. 23а

Муниципальная Здание 20 1 5 лет Непродовольствен
ные товары

Палатка, 
лоток (для 
субъектов 
МСП <*>)

4. г. Вытегра, 
аллея у Дома 

Культуры

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

4 1 Летний
период

Продовольствен
ные и 

непродовольствен
ные товары

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

5. г. Вытегра, ул. III 
Интернационала, 

д. 2а

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

100 1 5 лет Изделия народного 
творчества, 
сувениры, 

канцелярия, газеты, 
журналы, книги

Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

6. г. Вытегра, 
Архангельский 
тракт (справа от 

здания, 
расположенного по 
адресу г. Вытегра, 

Архангельский 
тракт, д.6

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

100 1 5 лет Продовольствен
ные товары

Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

7. г. Вытегра, 
Архангельский 

тракт, д. 1а

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

478 3 5 лет Непродовольствен
ные товары

Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

8. г. Вытегра, 
Ленинградский 

тракт, д. 13а

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

180 1 5 лет Ритуальные услуги Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

9. г. Вытегра, 
Советский проспект, 

территория перед 
киноконцертным 

залом «Волго-Балт»

муниципальная Земельный
участок

2000 20 5 лет Розничная торговля 
смешанными 

товарами

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

10. Детский парк города 
Вытегра

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

6 1 Летний
период

Сладкая вата Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

11. г. Вытегра, ул. III 
Интернационала 
(напротив здания, 
расположенного по 
адресу г. Вытегра, 
ул. III
Интернационала,
Д.2)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

6 1 5 лет Хлебобулочные и 
кондитерские 

изделия

Ларек(для 
субъектов 
МСП <*>)

12. г. Вытегра, ул. III 
Интернационала 
(напротив здания, 
расположенного по 
адресу г. Вытегра, 
ул. III
Интернационала,
Д.2)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

6 1 5 лет Торговля
молочными
продуктами

Ларек(для 
субъектов 
МСП <*>)

13. г. Вытегра, ул. 
Вянгинская, д. № 42

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

150 1 5 лет Розничная торговля 
продовольствен
ными товарами, 
продажа рыбы

Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

Сельское поселение Алмозерское
14. п. Волоков Мост 

у здания клуба
Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

50 4 5 лет Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

15. п. Волоков Мост 
у здания магазина 
«Ручеек-2»

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

20 3 5 лет Промышленные
товары

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

16. п. Волоков Мост, 
ул. Пионерская, д.

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

30,4 1 5 лет Продовольствен
ные товары

Ларек (для 
субъектов



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

2а МСП <*>)
Сельское поселение Андомское

17. д. Макачево, 
ул. Клюева, д. 13 
(у магазина 
«Авоська»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

40 4 5 лет У ниверсальная 
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

18. д. Тудозерский 
Погост,
ул. Центральная, 
д. 8 (у магазина 
«Авоська»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

60 6 5 лет Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

19. д. Тудозерский 
Погост,
(335 км трассы А119 
дороги Вологда- 
Медвежегорск)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

6 1 5 лет Торговля
молочными
продуктами

Ларек(для 
субъектов 
МСП <*>)

20. д. Щекино (вблизи 
Д. 15)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

96 1 5 лет Смешанные товары Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

21. п. Сорокополье, 
ул. Набережная, д. 1 
(у магазина ЗАО 
«В ытегралесторг »)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

40 4 5 лет Универсальная
торговля

Палатка(для 
субъектов 
МСП <*>)

с. Андомский 
Погост,
ул. Центральная, 
д. 35 (у магазина 
«Привоз»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

50 5 5 лет Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

23. с. Андомский Г осударственная Земельный 70 6 5 лет Универсальная Палатка (для



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

Погост,
ул. Центральная, 
д. 65 (у магазина 
«Авоська»)

неразграниченная участок торговля субъектов 
МСП <*>)

Сельское поселение Анненское
24. с. Анненский Мост, 

Советский проспект
(у д- 2)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

50 1 5 лет Промышленные
товары

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

25. с. Анненский Мост, 
ул. Лесная (за 
магазином 
«Абсолют»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

100 1 5 лет Розничная торговля Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

Сельское поселение Анхимовское
26. д. Боярское, д. 33, 

у Дома культуры
Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

50 5 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

27. д. Боярское, д. 33, 
Дом культуры

Муниципальная Здание 6 1 5 лет Промышленные
товары

Палатка, 
лоток(для 
субъектов 
МСП <*>)

28. п. Белоусово, 
ул. Школьная, д. 2а 
ДК «Чайка»

Муниципальная Здание 6 1 5 лет Промышленные
товары

Палатка, 
лоток (для 
субъектов 
МСП <*>)

29. п. Белоусово, 
ул. Школьная, д. 2а 
у ДК «Чайка»

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

100 10 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

Сельское поселение Девятинское
30. п. Депо, Г осударственная Земельный 140 15 Летний Универсальная Палатка (для



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

ул. Спортивная, 
д. 15(напротив 
здания Дома 
культуры)

неразграниченная участок период торговля субъектов 
МСП <*>)

31. с. Девятины, 
ул. Донская, д. 16а 
(напротив здания 
Дома культуры)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

70 10 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

32. с. Девятины, 
Архангельский 
тракт, д. 116 
(напротив здания 
магазина 
«Авоська»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

140 15 5 лет Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

33. п. Депо, ул. 
Строительная, д. 1 
(вблизи дома № 21)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

50 1 5 лет Розничная торговля Ларек (для 
субъектов 
МСП <*>)

34. с. Девятины, 
Архангельский 
тракт, вблизи дома 
№ 114а

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

10 1 5 лет Розничная торговля 
продовольствен
ными товарами

Ларек (для 
субъектов 
МСП <*>)

35. д. Белый Ручей, 
Архангельский 
тракт, вблизи дома 
№ 18а

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

20 1 5 лет Розничная торговля 
продовольствен
ными товарами

Ларек (для 
субъектов 
МСП <*>)

36. п. Депо, ул. Гоголя, 
около дома №2

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

20 1 5 лет Розничная торговля 
продовольствен
ными товарами

Ларек (для 
субъектов 
МСП <*>)

37. с. Девятины, Г осударственная Земельный 94 1 5 лет Розничная торговля Павильон



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

Архангельский 
тракт, около здания 
№ 118

неразграниченная участок непродовольствен
ными товарами

(для 
субъектов 
МСП <*>)

Сельское поселение Кемское
38. д. Прокшино, 

ул. Архангельская, 
д. 8 (у магазина 
«Авоська»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

30 3 5 лет Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

39. п. Мирный, 
ул. Центральная, 
д. 14 (у магазина 
«Авоська»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

50 5 5 лет Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

40. п. Мирный, 
ул. Центральная 
(у магазина 
«Авоська»)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

22 1 5 лет Непродовольствен
ные товары

Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

41. д. Прокшино, ул. 
Архангельская, д. 
4А

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

30,74 1 5 лет Продовольственная
и

непродовольствен
ная группа товаров

Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

Сельское поселение Оштинское
42. д. Кондушский 

Погост (у клуба)
Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

20 2 Летний
период

Универсальная
торговля

палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

43. д. Кондушский 
Погост,
ул. Центральная, 
д. 22 (здание 
библиотеки)

Муниципальная Нежилое здание 6 1 5 лет Непродовольствен
ные товары

Палатка, 
лоток (для 
субъектов 
МСП <*>)



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

44. д. Палозеро, д. 14 
(здание клуба)

Муниципальная Нежилое здание 12 2 5 лет Непродовольствен
ные товары

Палатка, 
лоток (для 
субъектов 
МСП <*>)

45. д. Палтога (у доски 
объявлений)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

40 4 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

46. д. Палтога, 
ул. Зари, д. 4 
(здание
администрации 
сельского поселения 
Казаковское)

муниципальная Нежилое здание 24 4 5 лет Непродовольствен
ные товары

Палатка, 
лоток(для 
субъектов 
МСП <*>)

47. д. Сяргозеро,
(у здания бывшего 
магазина)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

20 2 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

48. п. Межозерье,
(у здания клуба)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

30 3 Летний
период

Универсальная
торговля

палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

49. с. Коштуги,
(в здании
Администрации
поселения)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

10 1 3 года Продовольствен
ные товары

Палатка(для 
субъектов 
МСП <*>)

50. с. Коштуги,
(у здания
Администрации
поселения)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

40 4 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

51. с. Мегра,
ул. Центральная,

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

40 4 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов



№
п/п

Место размещения Вид собственности 
(федеральная, 

областная, 
муниципальная)

Земельный участок, 
здание, строение, 

сооружение

Площадь,
кв.м

Количество
торговых
объектов

Срок
осуществления

торговой
деятельности

торговых
объектов

Специализация 
торгового объекта

Примечания

д. 12 (у здания
Администрации
поселения)

МСП <*>)

52. с. Ошта, 
Архангельский 
тракт, д. 45а

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

94 1 5 лет Смешанные товары Павильон 
(для 

субъектов 
МСП <*>)

53. с. Ошта, 
Архангельский 
тракт, д. 52 
(у Дома культуры)

Г осударственная 
неразграниченная

Земельный
участок

100 10 Летний
период

Универсальная
торговля

Палатка (для 
субъектов 
МСП <*>)

Примечание: <*> место предназначено для размещения нестационарных торговых объектов, используемых 
субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, в соответствии с 
пунктом 4 статьи 10 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № Э81-ФЗ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (с последующими изменениями).

ая

у О  \ у  

/Администрация 
Вытегорского \о  ̂  I ' 

муниципального


